
1) Errani Vasco Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Freda Sabrina Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Lusenti Carlo Assessore

7) Marzocchi Teresa Assessore

8) Melucci Maurizio Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

11) Peri Alfredo Assessore

12) Rabboni Tiberio Assessore

1238/2012Progr.Num.

Questo giorno lunedì 06 del mese di agosto

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

INTERVENTI A FAVORE DELLE SCUOLE DEI TERRITORI TERREMOTATI PER FAVORIRE L'AVVIO
DELL'ANNO SCOLASTICO 2012/2013. ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI ALLE SCUOLE SECONDARIE
DI II GRADO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, FERRARA, MODENA - VARIAZIONE DI BILANCIO.

Oggetto:

GPG/2012/1283Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 15



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/1283
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003, 
“Norme  per  l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al 
sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso 
il  rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale anche in integrazione tra loro” e s.m., ed in 
particolare gli articoli 2, 20, 21, 23 e 25;

Richiamate:
- la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 38 

del  29  marzo  2011  “Linee  di  programmazione  e 
indirizzi  per  il  sistema  formativo  e  per  il 
lavoro  2011/2013.  (Proposta  della  Giunta 
regionale in data 7 marzo 2011, n. 296)” nella 
quale in particolare si sottolinea la necessità 
di  mantenere  e  qualificare  ulteriormente  gli 
strumenti di promozione sociale fra i quali, in 
primo luogo, è compresa una scuola di qualità per 
tutti;

- la propria Deliberazione n. 532 del 18 aprile 
2011 “Accordo fra Regione e Province dell’Emilia-
Romagna per il coordinamento della programmazione 
2011/2013  per  il  sistema  formativo  e  per  il 
lavoro – (L.R. 12/2003 e s.m. – L.R. 17/2005)”;

Visto  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275  “Regolamento 
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”;

Considerato che:
- il  sistema  scolastico  dell’Emilia-Romagna 

affronta  nell’a.s.  2012/2013  una  fase 
particolarmente difficile a seguito degli eventi 
sismici  che  hanno  interessato  le  Province  di 
Ferrara, Modena, Bologna e Reggio Emilia;

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



- tale situazione, a fronte del livello qualitativo 
raggiunto  dalla  scuola  nelle  province  sopra 
richiamate,  mette  seriamente  a  rischio  il 
positivo svolgimento delle attività didattiche, 
il lavoro degli operatori delle scuole coinvolte 
e quindi la possibilità di assicurare qualità ed 
equità nella formazione degli studenti;

- in  particolar  modo  l’avvio  delle  attività 
didattiche nelle zone colpite dal terremoto sarà 
caratterizzato  anche da  criticità logistiche  e 
organizzative;

Ribadita  la  centralità  del  ruolo  della  scuola  nella 
costruzione dei diritti di cittadinanza, nella creazione dei 
presupposti  per  lo  sviluppo  economico,  nell’assicurare 
mobilità ed equilibrio sociale;

Valutato pertanto opportuno intervenire per supportare 
l’avvio delle attività didattiche per l’a.s. 2012/2013 delle 
scuole  delle  Province  interessate  dagli  eventi  sismici, 
attraverso l’attribuzione di risorse finalizzate al sostegno 
di attività per:

- valorizzare l’autonomia scolastica;
- sostenere i livelli raggiunti;
- qualificare i servizi offerti;
- arricchire  e  potenziare  l’offerta  formativa 

destinata agli studenti;
Preso  atto  del  parere  favorevole,  espresso  dalle 

Amministrazioni Provinciali nell’incontro del 16 luglio 2012, 
al sostegno alle autonomie scolastiche colpite dal sisma al 
fine di supportare l’avvio dell’anno scolastico 2012/2013;

Preso atto che nell’incontro del 6 agosto 2012 con le 
Amministrazioni  Provinciali  colpite  dal  sisma  sono  state 
recepite e acquisite agli atti le richieste riferite agli 
Istituti scolastici secondari di II grado; 

Preso atto che l’Amministrazione Provinciale di Reggio 
Emilia  non  ha  manifestato  necessità  per  gli  Istituti 
scolastici secondari di II grado del proprio territorio, come 
da lettera Prot. PG. 2012.0192247 del 6/8/2012 conservata 
agli atti del Servizio competente; 

Ritenuto  di  accogliere  le  richieste  presentate  dalle 
Amministrazioni Provinciali di Bologna, Modena e Ferrara, che 
tengono conto sia del numero degli studenti interessati che 

pagina 3 di 15



della gravità del danno subito e della conseguente situazione 
di criticità;

Valutato  opportuno,  d’intesa  con  le  Amministrazioni 
Provinciali interessate, assegnare direttamente alle scuole 
secondarie di II grado il finanziamento proposto, al fine di 
una sollecita messa a disposizione delle risorse; 

Dato  atto  che  l’ammontare  complessivo  delle  risorse 
finanziarie da destinare per l’a.s. 2012/2013 all’attuazione 
degli interventi in questione è di euro 330.000,00;

Richiamato l’art. 31, comma 4, lett. b) della L.R. 40/01 
che autorizza la Giunta regionale a provvedere, con proprio 
atto alle variazioni compensative – al bilancio di competenza 
e di cassa – fra i capitoli appartenenti alla medesima unità 
previsionale di base;

Considerato che:

- i  capitoli  75218 “Assegnazione  agli  enti 
dell’amministrazione  centrale  per  interventi 
relativi  ad  azioni  di  valorizzazione 
dell’autonomia delle istituzioni scolastiche e di 
innovazione  per  la  qualificazione  del  sistema 
formativo  e  dell’istruzione  per  esperienze  di 
continuità  scolastica,  compresi  progetti  per 
l’integrazione di persone in stato di disagio e 
in  situazione  di  handicap  (L.R.  12  30  giugno 
2003, n. 12)” e 75234 “Assegnazione agli enti di 
formazione  per  l’attuazione  di  attività  di 
formazione professionale, anche in integrazione, 
compresa  la  formazione  per  apprendisti,  la 
concessione di assegni formativi, l’arricchimento 
dell’offerta formativa (artt. 13, 14, 25, 26, 27, 
30,  36,  38  L.R.  30  giugno  2003,  N.12) 
appartengono alla medesima unità previsionale di 
base 1.6.4.2.25245 “Accesso al sapere, istruzione 
e formazione professionale”;

- il capitolo  75218 presenta una disponibilità da 
impegnare di Euro 0,00 mentre il capitolo 75234 
presenta una disponibilità da impegnare di Euro 
13.137.619,81;

- si  rende pertanto  necessario destinare  risorse 
pari  ad  Euro  330.000,00 al  capitolo  75218 
reperendole  dal  capitolo  75234  ai  sensi  del 
citato  art.  31,  comma  4,  lett.  b)  della  L.R. 

pagina 4 di 15



40/01,  per  adeguare  la  sua  dotazione  al 
finanziamento del citato intervento;

Ritenuto di assegnare alle Istituzioni scolastiche tali 
risorse regionali come indicato nell’Allegato 1 del presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, sulla base dei 
criteri e delle precisazioni sopra definiti, per l’attuazione 
di interventi di cui agli artt. 21, 23 e 25 della L.R. 12/03;

Viste:
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;
-  la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio 2011, n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria 
ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive 
modifiche;

Considerato che, sulla base delle valutazioni effettuate 
dalla  Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e  Lavoro  i 
finanziamenti  di  cui  al  presente  atto  non  rientrano 
nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 
gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in 
materia di Pubblica Amministrazione”;

Viste le Leggi Regionali:
− n.40/2001  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-

Romagna, abrogazione delle L.R.6 luglio 1977, n.31 e 27 
marzo, n.4”;

− n.43/2001  “Testo unico  in materia  di organizzazione  e 
rapporti di lavoro” e ss.mm. ;

− n.21/2011 “Legge finanziaria regionale adottata a norma 
dell’art. 40 della legge regionale 15 novembre 2001, n. 
40  in  coincidenza  con  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio 
finanziario 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014”;

− n.22/2011 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna per l'esercizio finanziario 2012 e del Bilancio 
Pluriennale 2012-2014”;

− n.9/2012 "Legge finanziaria regionale adottata a norma 
dell'art.40  della  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  in 
coincidenza  con  l'approvazione  della  legge  di 
assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio 

pagina 5 di 15



finanziario 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014. 
Primo provvedimento generale di variazione”; 

− n.10/2012, "Assestamento del Bilancio di previsione della 
regione Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 2012 e 
del Bilancio pluriennale 2012-2014 a norma dell'art. 30 
della L.R. 15 novembre 2001, n. 40. Primo provvedimento 
generale di variazione”; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art.47, 
comma 2, della L.R. n.40/2001 per provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa per l’ammontare complessivo di euro 
330.000,00 a favore delle Istituzioni scolastiche secondo il 
piano di riparto di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:
- n.  1057/2006,  n.  1663/2006,  n.  2060/2010,  n. 

1377/2010,  così  come  rettificata  con 
deliberazione  n.  1950/2010,  n.  1222/2011,  n. 
10/2011, n. 1642/2011 e n. 221/2012;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, recante “Indirizzi 
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguametno e 
aggiornamento  della delibera  450/2007” e  succ. 
mod.;

Dato atto dei pareri allegati;
Su  proposta  dell’Assessore  Regionale  alla  Scuola. 

Formazione Professionale. Università e Ricerca. Lavoro

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA
1) di apportare, per le ragioni espresse in premessa e qui 

integralmente richiamate ed in attuazione dell’art. 31 
“Variazioni di Bilancio” comma 4, lett. b), della L.R. 
40/2001, le seguenti variazioni compensative ai capitoli 
dell’Unità Previsionale di Base 1.6.4.2.25245 “Accesso 
al sapere, istruzione e formazione professionale” del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012:
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

pagina 6 di 15



Variazione in diminuzione

Cap. 75234 “Assegnazione agli enti di formazione per 
l'attuazione di attivita' di formazione professionale, 
anche  in  integrazione,  compresa  la  formazione  per 
apprendisti,  la  concessione  di  assegni  formativi, 
l'arricchimento dell'offerta formativa (artt.  13, 14, 
25, 26, 27, 30, 36, 38 l.r. 30 giugno 2003, n.12);”
Stanziamento di competenza Euro 330.000,00
Stanziamento di cassa Euro 330.000,00

Variazioni in aumento
Cap. 75218 “Assegnazione agli Enti dell’Amministrazione 
Centrale  per  interventi  relativi  ad  azioni  di 
valorizzazione  dell’autonomia  delle  Istituzioni 
scolastiche e di innovazione per la qualificazione del 
sistema formativo e dell’istruzione per esperienze di 
continuità  scolastica  compresi  progetti  per 
l’integrazione  di  persone  in  stato  di  disagio  e  in 
situazione di handicap. (L.R. 30 giugno 2003, n. 12)”;
Stanziamento di competenza Euro 330.000,00
Stanziamento di cassa Euro 330.000,00

2) di approvare per le motivazioni espresse in premessa e 
che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  le 
richieste  di  finanziamento  presentate  dalle 
Amministrazioni Provinciali di Bologna, Modena e Ferrara 
con  riferimento  alle  Istituzioni  scolastiche  di  cui 
all’Allegato  1  parte  integrante  della  presente 
deliberazione;

3) di  assegnare  alle  Istituzioni  scolastiche  le  risorse 
regionali per un importo complessivo di euro 330.000,00 
ripartito  come  specificato  nell’Allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale;

4) di impegnare la somma complessiva di euro 330.000,00 al 
n. 2946 di impegno sul capitolo 75218 “Assegnazione agli 
Enti  dell’Amministrazione  Centrale  per  interventi 
relativi  ad  azioni  di  valorizzazione  dell’autonomia 
delle Istituzioni scolastiche e di innovazione per la 
qualificazione del sistema formativo e dell’istruzione 
per  esperienze  di  continuità  scolastica  compresi 
progetti  per  l’integrazione  di  persone  in  stato  di 
disagio e in situazione di handicap. (L.R. 30 giugno 

pagina 7 di 15



2003, n. 12)” – UPB 1.6.4.2.25245 “Accesso al sapere, 
istruzione e formazione professionale” – del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2012;

5) di dare atto che alla liquidazione delle risorse di cui 
al  precedente  punto  4),  provvederà  con  proprio  atto 
formale il dirigente regionale competente per materia, 
in  ragione  della  specifica  particolarità  della 
situazione  nella  quale  per  gli  eventi  sismici  le 
istituzioni  scolastiche  coinvolte  verranno  a  trovarsi 
all’inizio dell’anno scolastico 2012/2013, ed al fine di 
assicurare  l’immediata  disponibilità  di  risorse 
pubbliche  all’uopo  destinate,  ad  avvenuta  esecutività 
della presente deliberazione, in applicazione dell’art. 
51  della  L.R.  n.  40/2001  nonché  della  propria 
deliberazione n. 2416/2008 e s.m.;

6) di stabilire che le Istituzioni scolastiche coinvolte 
presentino  una  relazione  dettagliata  sulle  attività 
svolte e una rendicontazione delle spese sostenute entro 
il termine dell’a.s. 2012/2013;

7) di  stabilire  che,  qualora  in  fase  di  verifica  dei 
rendiconti presentati l’ammontare delle spese sostenute 
risultasse  inferiore  rispetto  al  finanziamento 
corrisposto,  si  provvederà  alla  richiesta  dei  fondi 
erogati  in  eccedenza,  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

8) di  dare  atto  che, sulla  base  delle  valutazioni 
effettuate dalla Direzione Generale Cultura, Formazione 
e Lavoro le norme di cui all’art. 11 della Legge 16 
gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali 
in  materia  di  Pubblica  Amministrazione”  non  siano 
applicabili  ai  finanziamenti  di  cui  al  presente 
provvedimento.

pagina 8 di 15



1) Provincia di Modena 
Scuola 
secondaria di II 
grado

Comune Iscritti 
previsti 
a.s. 2012/2013 

Finanziamento

Allievi Classi

Liceo 
scientifico 
statale 
“M.Fanti” – 
Viale Peruzzi, 7

41012 
Carpi

1.395 57 10.000,00

Istituto Tecnico 
Industriale 
statale “L. da 
Vinci” – Viale 
Peruzzi, 9

41012 
Carpi 

731 33 10.000,00

Istituto di 
istruzione 
Superiore 
“Meucci” – Via 
dello Sport, 3 

41012 
Carpi 

1.016 47 10.000,00

Istituto 
professionale di 
Stato per 
l’Industria e 
l’Artigianato 
“G. Vallauri” – 
Viale Peruzzi, 
13

41012 
Carpi

596 28 10.000,00

Istituto di 
Istruzione 
Superiore “I. 
Calvi” – Via 
Digione, 20

41034 
Finale 
Emilia

622 26 45.000,00

Istituto 
superiore 

41037 
Mirandola

1.036 48 60.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 15



statale 
“Galilei” – Via 
Barozzi, 4

Istituto di 
istruzione 
Superiore 
“Luosi” – Via 
Barozzi, 8

41037 
Mirandola 

1.144 51 60.000,00

Liceo 
scientifico 
statale “M. 
Morandi” – Via 
Digione, 20

41034 
Finale 
Emilia

713 32 45.000,00

2) Provincia di Bologna 
Scuola 
secondaria di 
II grado

Comune Iscritti 
previsti 
a.s. 2012/2013 

Finanziamento

Allievi Classi

Istituto di 
Istruzione 
Superiore 
“Marcello 
Malpighi” – Via 
Persicetana, 45

40014 
Crevalcore 

234 13 30.000,00

Istituto 
statale di 
istruzione 
superiore “G. 
Bruno” – Via I 
Maggio, 5

40054 
Budrio – 
Sezione di 
Molinella

66 4 10.000,00

pagina 10 di 15



3) Provincia di Ferrara 
Scuola 
secondaria di II 
grado

Comune Iscritti 
previsti 
a.s. 2012/2013 

Finanziamento

Allievi Classi

Istituto statale 
di istruzione 
Tecnica 
Industriale 
Commerciale 
“Bassi Burgatti” 
– Via Rigone, 1

44042 Cento 400 16 40.000,00

TOTALE 7.953 355 330.000,00

pagina 11 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/1283

data 06/08/2012

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, il visto di riscontro degli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta  GPG/2012/1283

data 06/08/2012

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato visto equilibri bilancio

pagina 13 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2012/1283

data 06/08/2012

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 14 di 15



1238/2012Progr.Num. 73N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 15 di 15


